
Abstrakt a klíčová slova: 

Tato bakalářská práce měla za cíl zkoumat vývoj terminologie týkající se postižení, 

konkrétně se zaměřením na duševní zdravotní problémy, a vývoj její frekvence v novinách v 

období od roku 1990 do roku 2019. Data byla získána z korpusu COCA a seznam termínů byl 

založen na Disability Style Guide, který vytvořil National Center on Disability and 

Journalism, s podporou klasifikace poskytnuté ICD-11 prohlížečem Světové zdravotnické 

organizace. Hlavním záměrem bylo zkoumat průměrnou frekvenci 26 termínů, především v 

třech hlavních novinách: New York Times, USAToday a Washington Post. Kromě toho byl 

studován vývojový vzor nejčastěji používaných slov ze seznamu a také hanlivých termínů. 

Výsledky naznačily celkový náklon k nárůstu průměrné frekvence s patrnými výkyvy ve 

všech analyzovaných kategoriích. Hanlivé termíny vykazovaly výrazné fluktuace ve všech 

třech novinách, což naznačuje jejich kontinuální používání v novinářství. Tři zkoumané 

noviny projevily významné rozdíly, sdílející pouze vyšší průměrné frequence v pozdější části 

analyzovaného období a stoupající trend naznačující nárust použití této terminologie. Toto 

výzkumné téma zůstává poměrně málo probádáno, jelikož existuje omezený počet studií 

zaměřených na průměrnou frekvenci nebo individuální použití těchto termínů. I když 

bakalářská práce potvrdila hypotézu o nárůstu průměrné frekvence, rovněž poukazuje na 

potřebu hlubšího a opakovaného výzkumu tohoto tématu. Důkladnější zkoumání 

identifikovaných odchylek ve výsledcích a zkoumání dat z nedávných let by mohlo 

poskytnout lepší porozumění výkyvům v terminologii duševního zdraví, které byly odhaleny 

během této analýzy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Klíčová slova: postižení, terminologie postižení, duševní zdravotní potíže, historický přehled, 
analýza frekvence, novinové články 


